/

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ДГТУ)

ПРОТОКОЛ

заседания объединенного диссертационного совета 99.2.081.02,

созданного на базе Донского государственного технического университета

и Крымского инженерно-педагогического университета имени

Февзи Якубова

о принятии диссертации к защите
══════════════════════════════════════════════════

26 апреля 2024 г.  г. Ростов-на-Дону № 49

Председатель заседания – председатель диссертационного совета, д-р пед.

наук, проф. О.Д. Федотова.

Секретарь заседания – ученый секретарь диссертационного совета, д-р

психол. наук, проф. В.И. Пищик.

На заседании присутствует 13 членов совета, из 15 входящих в его со-

став: Федотова О.Д. – д-р пед. наук, проф. (председатель); Абакумова И.В. –   д-

р психол. наук, проф., академик РАО (зам. председателя); Лучинкина А.И. – д-р

психол. наук, доцент (зам. председателя); Пищик В.И. – д-р психол. наук, проф.

(ученый секретарь); Андреев А.С. – д-р психол. наук, доцент; Байер Е.А. – д-р

пед. наук, доцент; Белоусова А.К. – д-р психол. наук, проф.; Боязитова И.В. – д-

р психол. наук, проф.; Гордиенко Т.П. – д-р пед. наук, проф.; Мыхнюк М.И. – д-

р пед. наук, доцент; Тархан Л.З. д-р пед. наук, проф.; Хоронько Л.Я. – д-р пед.

наук, доцент; Щербакова Т.Н. – д-р психол. наук, проф.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Утверждение заключения экспертной комиссии объединенного диссер-

тационного совета 99.2.081.02 по диссертационной работе Коршак Анны Алек-
сандровны.

2. Принятие к защите диссертации Коршак Анны Александровны на соис-
кание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1.
Общая психология, психология личности, история психологии (психологические
науки) на тему «Психологические особенности смысловой регуляции поведения
интернет-активной молодежи».

 2

3. Утверждение официальных оппонентов и ведущей организации; назна-
чение даты защиты; разрешение публикации автореферата на правах рукописи;
утверждение сроков размещения на официальных сайтах Донского государ-
ственного технического университета и Крымского инженерно-педагогического
университета им. Февзи Якубова, а также Высшей аттестационной комиссии при
Минобрнауки России, текста объявления о защите диссертации; утверждение
сроков передачи в библиотеку Донского государственного технического универ-
ситета и Крымского инженерно-педагогического университета им. Февзи Яку-
бова обязательных экземпляров переплетенного текста диссертации и опублико-
ванного автореферата; утверждение реестра и сроков рассылки автореферата.

СЛУШАЛИ:

1. Председателя экспертной комиссии доктора психологических наук, про-

фессора Щербакову Т.Н., о результатах экспертизы диссертационной работы

Коршак А.А. Экспертная комиссия создана решением объединенного диссерта-

ционного совета 99.2.081.02 (протокол № 45 от 18.04.2024 г.) для предваритель-

ного рассмотрения диссертации Коршак А.А. и подготовки заключения о соот-

ветствии диссертации профилю объединенного диссертационного совета

99.2.081.02 и требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвер-

жденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842.

Экспертная комиссия, созданная из числа членов объединенного диссерта-

ционного совета 99.2.081.02, в составе председателя – доктора психологических

наук, профессора Щербаковой Татьяны Николаевны; и членов – доктора биоло-

гических наук, профессора, академика РАО Ермакова Павла Николаевича; док-

тора психологических наук, профессора Пищик Влады Игоревны; рассмотрела

диссертацию Коршак А.А. «Психологические особенности смысловой регуля-

ции поведения интернет-активной молодежи» по специальности 5.3.1. Общая

психология, психология личности, история психологии (психологические

науки), пришла к следующему заключению:

1) Основная научная идея исследования заключается в обосновании смыс-

ловой регуляции поведения личности в интернет-пространстве как системы

смысловых структур и процессов, которые включают ценностные ориентации,

смысловые и мотивационные образования, формирующихся с учетом личност-

ных характеристик и уровня интернет-активности; изучении смысловой регуля-

ции поведения интернет-пользователей с разными уровнями интернет-активно-

сти с учетом личностных особенностей и сформированности смысловых ориен-

тиров, в том числе нравственных.

Ценность диссертационного исследования обоснована акцентированием

внимания исследователя на образовании новых смысловых установок (общение

без границ, информационный серфинг, виртуальный вуайеризм, невидимость,

серфинг по сообществам, магический оборот, осторожные риски, бои без пра-

вил) и ценностей (ценность виртуального доверия, ценность виртуальной сво-

боды, ценность виртуального контроля, ценность информационного потока) у

молодых людей в зависимости от уровня их активности в интернет-простран-

стве.

 3

Научная новизна диссертационного исследования состоит в расширении

понятия смысловой сфере интернет-активной личности через определение ин-

тернет-активности как механизма взаимодействия личности с интернет-про-

странством; расширении понятия о смысловой регуляции поведения личности в

интернет-пространстве как процесса развитие смысловых и ценностных ориен-

таций при включении личности в интернет-пространство с учетом ее активности

в данной Сети; выявлении новых смысловых установок, формирующихся в про-

цессе взаимодействия личности с интернет-пространством, механизмом освое-

ния которого выступает интернет-активность личности, а именно: общение без

границ, информационный серфинг, виртуальный вуайеризм, невидимость, сер-

финг по сообществам, магический оборот, осторожные риски, бои без правил;

выявлении новых персональных нравственных ценностей, формирующиеся в

процессе взаимодействия личности с виртуальным пространством, механизмом

освоения которого выступает интернет-активность личности, а именно: ценность

виртуального доверия, ценность виртуальной свободы, ценность виртуального

контроля, ценность информационного потока; определении смысловых особен-

ностей, присущих личности с разным уровнем интернет-активности; изучении

особенностей конвенциональных и персональных ценностных ориентаций лич-

ности в зависимости от уровня интернет-активности; выявлении взаимосвязи

между уровнем интернет-активности и личностными характеристиками лично-

сти (самоконтроль, эмоциональная устойчивость, привязанность, экспрессив-

ность), между интернет-активностью и уровнем сформированности моральных,

конвенциональных и персональных нравственных ориентаций, между вовлечен-

ностью интернет-пользователя в интернет-пространство и уровнем сформиро-

ванности моральных, конвенциональных и персональных нравственных ориен-

таций; определении взаимосвязи между виртуальностью личности и сформиро-

ванностью персональных нравственных ориентаций; разработке типологии ин-

тернет-активной личности на основании особенностей смысловой сферы ин-

тернет-пользователей; разработке программы психологической коррекции ин-

тернет-активной личности, опирающейся на особенности смысловой сферы ин-

тернет-пользователей.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что полученные

результаты теоретического и эмпирического исследования дали возможность

выделить психологические особенности смысловой регуляции поведения интер-

нет-активной личности, а именно выделить определить новые ценности и

смыслы, характерные для различных типов пользователей в Сети, которые опре-

деляют направленность проведения в виртуальном пространстве. Понимание

специфики выделенных ценностей и смыслов позволило расширить научные

представления о смысловой сфере личности в целом и возможностях оказания

психологической поддержки пользователям сети Интернет.

Практическая значимость работы состоит в разработке диагностического

опросника для изучения нравственных ориентаций личности, составлении про-

граммы психологической коррекции поведенческих тенденций личности в Сети,

на основе коррекции личностных характеристик, влияющих на регуляцию пове-

дения в виртуальном-пространстве.

 4

Материалы исследования используются в деятельности Крымского инже-

нерно-педагогического университета имени Февзи Якубова (Симферополь), Та-

врической академии Крымского федерального университета имени В.И. Вернад-

ского (Симферополь), Крымском юридическом институте (филиале) федераль-

ного государственного казенного образовательного учреждения высшего обра-

зования «Университете прокуратуры Российской Федерации». Результаты пред-

ставленного исследования могут использоваться в психокоррекционной работе

психологами, социальными педагогами, педагогами в образовательных учрежде-

ниях, практическими психологами при психологическом консультировании.

2) Тема и содержание диссертации Коршак А.А. соответствуют паспорту

специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психо-

логии (психологические науки) по пунктам: 18. Мировоззрение и смысложиз-

ненное самоопределение. Смыслообразование. Смысловая регуляция поведения.

Психология смысла. Ценностносмысловая сфера личности; 40. Личность в циф-

ровом пространстве. Реальное и виртуальное пространство в жизни человека.

Личностные процессы в Интернет-коммуникации; а также полностью удовле-

творяют требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержден-

ного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842.

3) В 12 работах, опубликованных автором общим авт. объёмом 3,95 п.л.,

в их числе 8 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации материа-

лов кандидатских диссертаций – достаточно полно изложено основное содержа-

ние диссертационного исследования. Количество и качество публикаций Кор-

шак А.А. полностью соответствуют требованиям п. 11 и 13 Положения о при-

суждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ

от 24.09.2013 г. № 842.

4) Проведенная экспертиза текста диссертации Коршак А.А. в системе

«Антиплагиат» ДГТУ показала, что оригинальный текст в проверяемом доку-

менте составляет 94,37%. Анализ представленной рукописи показал отсутствие

в диссертации заимствованного материала без ссылки на автора или источник

заимствования, результатов научных работ, выполненных соискателем ученой

степени в соавторстве, без ссылок на соавторов, что соответствует требованиям

п. 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановле-

нием Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842.

5) Текст диссертации Коршак А.А., представленный в диссертационный

совет, идентичен тексту диссертации, размещенному на сайте организации.

6) Экспертная комиссия рекомендует объединенному диссертационному

совету 99.2.081.02 принять к защите диссертацию Коршак А.А. «Психологиче-

ские особенности смысловой регуляции поведения интернет-активной моло-

дежи» по специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, исто-

рия психологии (психологические науки).

7) Экспертная комиссия рекомендует назначить официальными оппонен-

тами:

– Серого Андрея Викторовича – доктора психологических наук, профес-

сора, профессора кафедры психологических наук социально-психологического

факультета ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет» (г.

 5

Кемерово);

– Богдановскую Ирину Марковну – кандидата психологических наук, до-

цента, доцента кафедры психологии профессиональной деятельности и инфор-

мационных технологий в образовании Института психологии ФГБОУ ВО «Рос-

сийский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена»

(г. Санкт-Петербург).

Ведущей организацией – ФГБОУ ВО «Кубанский государственный уни-

верситет» (г. Краснодар).

 Согласия официальных оппонентов и ведущей организации имеются.

2. Председателя диссертационного совета с предложением – на основании

заключения экспертной комиссии объединенного диссертационного совета
99.2.081.02 принять к защите диссертацию Коршак Анны Александровны «Пси-
хологические особенности смысловой регуляции поведения интернет-активной
молодежи», представленную на соискание ученой степени кандидата психологи-
ческих наук по специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности,
история психологии (психологические науки).

3. Председателя диссертационного совета с предложением: утвердить офи-
циальных оппонентов и ведущую организацию; назначить дату защиты; разре-
шить опубликовать автореферат на правах рукописи; утвердить сроки размеще-
ния на официальных сайтах Донского государственного технического универси-
тета и Крымского инженерно-педагогического университета им. Февзи Якубова,
а также Высшей аттестационной комиссии при Минобрнауки России текста объ-
явления о защите диссертации; утвердить сроки передачи в библиотеку Донского
государственного технического университета и Крымского инженерно-педаго-
гического университета им. Февзи Якубова обязательных экземпляров перепле-
тенного текста диссертации и опубликованного автореферата; утвердить реестр
и сроки рассылки автореферата.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение экспертной комиссии объединенного диссерта-

ционного совета 99.2.081.02 по диссертационной работе Коршак А.А.
2. Принять к защите диссертацию Коршак А.А. «Психологические особен-

ности смысловой регуляции поведения интернет-активной молодежи», пред-
ставленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по
специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психо-
логии (психологические науки).

3. Назначить официальными оппонентами по диссертации Коршак А.А.:

– Серого Андрея Викторовича – доктора психологических наук, профес-

сора, профессора кафедры психологических наук социально-психологического

факультета ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет» (г. Кеме-

рово);

 6

– Богдановскую Ирину Марковну – кандидата психологических наук, до-

цента, доцента кафедры психологии профессиональной деятельности и инфор-

мационных технологий в образовании Института психологии ФГБОУ ВО «Рос-

сийский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена»

(г. Санкт-Петербург).

Назначить ведущую организацию – ФГБОУ ВО «Кубанский государствен-

ный университет» (г. Краснодар).
4. Назначить дату защиты 09 июля 2024 года в 10.00 часов.
5. Разрешить Коршак А.А. опубликовать автореферат диссертации на пра-

вах рукописи.
6. Разместить на официальных сайтах Донского государственного техни-

ческого университета и Крымского инженерно-педагогического университета
им. Февзи Якубова, а также Высшей аттестационной комиссии при Минобрна-
уки России текст объявления о защите диссертации Коршак А.А. не позднее 07
мая 2024 г.

7. Передать в библиотеку Донского государственного технического уни-
верситета и Крымского инженерно-педагогического университета им. Февзи
Якубова переплетенный текст диссертации (1 экз.) и опубликованный авторефе-
рат (2 экз.) не позднее 07 мая 2024 г.

8. Утвердить реестр рассылки автореферата, согласно которому Кор-
шак А.А. обязана разослать опубликованный автореферат не позднее 07 июня
2024 г.

Результаты голосования: «за» – 13 человек, «против» – нет, «воздержа-

лись» – нет.

Председатель
объединенного диссертационного совета 99.2.081.02,
доктор педагогических наук, профессор                                          Федотова О.Д.

Ученый секретарь
объединенного диссертационного совета 99.2.081.02,
доктор психологических наук, профессор                        Пищик В.И.